87ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano dois mil e dezessete, com início às 2

14 horas, realizou-se a 87ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Dalcira 4

Ferrão, a Conselheira Vice-Presidenta Cláudia Natividade, o Conselheiro Tesoureiro Túlio 5

Louchard Picinini Teixeira e o Conselheiro Secretário Felipe Viegas Tameirão. Assuntos 6

tratados:  CFP: Gerência de Relações Institucionais do CFP enviou Ofício Circular Nº 7

3051/2017/GRI/CG-CFP referente a agradecimento pelo apoio na defesa da Resolução 8

CFP Nº 01/99. Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou arquivar. Conselheira 9

Marília Fraga: Conselheira Marília Fraga encaminhou Nota de Apoio ao Núcleo de Ações 10

e Pesquisa em Apoio Diagnóstico/NUPAD e Hospital Sofia Feldman para aprovação da 11

Diretoria e divulgação pelo CRP-04. Deliberação: Diretoria aprovou a Nota, após revisão 12

do texto. Conselheira Odila Braga: Conselheira Odila Braga encaminhou para ciência 13

relato do Encontro Internacional Descriminalização das Drogas ocorrido nos dias 16 e 14

17/11/2017 em Belo Horizonte da qual participou representando o CRP-04. Deliberação: 15

Diretoria tomou ciência e solicitou encaminhar para a Comissão de Psicólogas(os) da 16

Saúde e Saúde Mental, Álcool e outras drogas. Assessoria Jurídica/CRP-04: Assessor 17

Jurídico Luiz Henrique encaminhou solicitação autorização à Diretoria de alteração de 18

nome de uma das testemunhas indicadas pelo da funcionária do Departamento Pessoal 19

Elaine Cristina Rodrigues Oliveira de Figueiredo para o Processo 0011532-20

77.2016.5.03.0138. Deliberação: Diretoria de acordo com o envio da carta convite para a 21

funcionária indicada. Amanda Carneiro: Assistente Administrativo Amanda Carneiro 22

formalizou reclamação e solicitou providências do CRP-04 em relação à manutenção dos 23

elevadores do prédio da sede do CRP-04. Deliberação: Diretoria tomou ciência e 24

solicitou informar à funcionária que a questão será tratada na reunião de Condomínio 25

marcada para o dia 04/12/2017. Subsede Triângulo/CRP-04: Assistente Administrativo 26

Fernando Oliveira encaminhou solicitação do colaborador João Henrique de alteração de 27

seu deslocamento trecho Araxá x Uberlândia (ida e volta) para ressarcimento de 28

quilometragem ao invés de passagem rodoviária pela sua participação no III SIMED – 29

Discutindo Questões de Gênero e Educação a ser realizado no dia 25/11/2017 em 30

Uberlândia-MG. Deliberação: Diretoria de acordo conforme pedido. Gerência 31

Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou 32

esclarecimentos relativo a terceirização de serviços de limpeza, portaria, telefonistas e 33

contínuo informando que a empresa Goldservice formalizou em 22/11/2017 o seu desejo 34

de rescindir o contrato de prestação de serviços, por dificuldades em honrar com os 35

compromissos pactuados no referido contrato e está tomando as medidas administrativas 36

para substituição da empresa. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Assessoria 37

Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Ofício de verba 38

remanescente para embasamento às deliberações da Assembleia Geral Extraordinária do 39

Edifício Cowan a ser realizada no dia 04/12/2017. Deliberação: Diretoria tomou ciência e 40

confirmou a presença das(os) Conselheiras(os) Dalcira Ferrão e Túlio Picinini na 41

Assembleia. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Felipe Viegas 42

Tameirão, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 43

demais presentes. Belo Horizonte, 24 de novembro de 2017.  44